'
CÂMARA MUNICIPAL DE

Em PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 611/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Saúde (SESAD), a criação de diretrizes municipais que
orientem os órgãos públicos a identificar, prevenir e eliminar práticas capacitistas no
atendimento ao público, garantindo um serviço mais inclusivo e acessível.

JUSTIFICATIVA

O capacitismo institucional ainda é uma barreira significativa para a inclusão e o pleno
acesso das pessoas com deficiência aos serviços públicos. Muitas vezes, a falta de preparo,
acessibilidade e sensibilidade por parte dos órgãos públicos resulta em um atendimento
inadequado e excludente. A elaboração de diretrizes municipais específicas permitirá
padronizar boas práticas, capacitar servidores e promover um atendimento mais humanizado e
acessível, garantindo que os direitos das pessoas com deficiência sejam plenamente respeitados.
Além disso, ao combater práticas capacitistas, o município reforça seu compromisso com a
equidade e a inclusão social, promovendo uma cidade mais justa para todos.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 07 de abril de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM 4ECEBID(6) A di
Rhalessa € pdoe re dos Santas

ertudorh

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA.. :.

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Datas Of 10412025

1º Secretário